UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de Patologia Médica

Rua Padre Camargo, 280, 6º andar - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP 80060-240
Telefone: (41) 3360-7265 / 3360-7240 - https://saude.ufpr.br/departamentopatologiamedica/

EDITAL Nº 01/2025

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A Professora Dra Rafaela Pires Erthal Michelato, do
Departamento de Patologia Médica da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público o
presente Edital Interno para a seleção de estudantes de
graduação interessados(as) em integrar o projeto de
pesquisa a seguir especificado, no âmbito do Programa de
Iniciação Científica e Tecnológica da UFPR – regido pelo
EDITAL 01/2025 – PROPG/CICT.

1. INFORMAÇÕES GERAIS DO PROJETO

Título: Avaliação Imunohistoquímica de Biomarcadores do Microambiente Tumoral em Amostras de

Pseudomixoma Peritoneal

Orientadora: Profa. Dra. Rafaela Pires Erthal Michelato

Departamento: Patologia Médica (DPM) – Setor de Ciências da Saúde – UFPR

Número de Vagas: 4 (quatro)

2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Para se candidatar, o(a) estudante deve atender aos seguintes critérios:

• Estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação do Setor de Ciências da Saúde ou

do Setor de Ciências Biológicas da UFPR;

• Possuir currículo Lattes atualizado na plataforma CNPq;

• Na modalidade com bolsa, não possuir vínculo empregatício e não receber outra bolsa de

natureza incompatível;

• Ter disponibilidade para dedicação às atividades de pesquisa, inclusive fora do período letivo;

• Ter demonstrado interesse prévio pela temática do projeto (participação em grupos de estudo,

disciplinas afins, programa de voluntariado acadêmico, monitorias ou contato com a

orientadora).

3. PERFIL DESEJADO DO(A) CANDIDATO(A)

• Pró-atividade, responsabilidade e comprometimento;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de Patologia Médica

Rua Padre Camargo, 280, 6º andar - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP 80060-240
Telefone: (41) 3360-7265 / 3360-7240 - https://saude.ufpr.br/departamentopatologiamedica/

• Interesse por pesquisa científica e atividades laboratoriais;
• Capacidade de trabalhar em equipe e cumprir prazos;
• Desejo de desenvolver habilidades na área de Patologia e Oncologia.

4. PROCESSO SELETIVO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

A seleção será realizada por meio de análise documental e das respostas ao formulário de inscrição,

observando os seguintes critérios:

Critério Pontuação Máxima

Disponibilidade de horário para atuar no projeto 1,5

Motivação expressa no formulário 3

Plano de trabalho individual proposto 2

Análise do Currículo Lattes 1,5

Interesse prévio na temática 2

Pontuação total máxima 10

Em caso de necessidade de desempate, serão utilizados os seguintes critérios:

1. Maior pontuação no item “motivação”

2. Maior disponibilidade de horários

5. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do preenchimento do formulário
disponível no seguinte link:
    https://forms.office.com/r/hLsERaTKk1

O prazo final para envio do formulário é 05 de julho de 2025.

6. RESULTADO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

Divulgação do resultado: até 10 de julho de 2025, por e-mail aos(às) inscritos(as) e por meio de
afixação digital em mural virtual do Departamento.

Início das atividades: conforme calendário institucional do Edital 01/2025 – PROPG/CICT em curso e
instruções da orientadora.

https://forms.office.com/r/hLsERaTKk1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento de Patologia Médica

Rua Padre Camargo, 280, 6º andar - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP 80060-240
Telefone: (41) 3360-7265 / 3360-7240 - https://saude.ufpr.br/departamentopatologiamedica/

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

A classificação entre os(as) primeiros(as) colocados(as) não garante a concessão de bolsa, cuja
distribuição será definida pela Coordenadoria de Iniciação Científica e Tecnológica da UFPR, conforme
os critérios institucionais.

Na hipótese de desistência ou impedimento do(a) candidato(a) selecionado(a), serão convocados(as)
os(as) seguintes classificados(as), na ordem de classificação.

A participação no projeto estará condicionada à assinatura do Termo de Compromisso e demais
exigências institucionais previstas nos editais da UFPR.

Curitiba, 26 de junho de 2025

______________________________________
Profa Dra Rafaela Pires Erthal Michelato

Departamento de Patologia Médica
Setor de Ciências da Saúde – UFPR

rafaela.erthal@ufpr.br